रूप सिंह\*

भाई साहिब भाई मरदाना जी का जन्म, जगत गुरु, श्री गुरु नानक देव जी के प्रकट स्थान तलवंडी राइ भोइ में संवत् १५१६ बिक्रमी में हुआ। भाई साहिब गुरु नानक साहिब का अगमी स्पर्श प्राप्त करते, जन्म-मृत्यु से मुक्त हुए। भाई साहिब जी ने अंतिम सांस श्री गुरु नानक देव जी के पावन हाथों में १३ मार्गशीर्ष, संवत् १५९१ मुताबिक ११ नवंबर, १५३४ ई. अफगानिस्तान के कुरम नगर में लिए। अंतिम संस्कार आदि-गुरु श्री गुरु नानक देव जी ने अपने हाथों से किया। हम यहां भाई साहिब के सांसारिक जीवन के बारे में कम और प्रभु-रूप, श्री गुरु नानक साहिब के साथ बिताए जीवन की बात अधिक करेंगे।